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화산초등학교



화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 515,552,000

제1조 2022학년도 화산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 514,369,000원을 세입·세출 각각 

515,552,000원으로 하며 세입·세출 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 515,552 514,369 1,183 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -750 47,293 9.1

학생복지/교육격차 해소 989 162,991 31.6

기본적 교육활동 1,800 70,922 13.7

선택적 교육활동 -416 39,769 7.7

교육활동 지원 -74 32,266 6.2

학교 일반운영 -366 162,311 31.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,515 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,437 474,002 91.9

자체수입 학부모부담수입 0 28,677 5.5

자체수입 행정활동수입 -254 1,746 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,612 1.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 476,517 475,080 1,437

1.지방자치단체이전수입 2,515 2,515 0

1.교육경비보조금 2,515 2,515 0

1.기초지방자치단체전입금 2,515 2,515 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,515 2,515 0

2.지방교육행정기관이전수입 474,002 472,565 1,437

1.교육비특별회계전입금수입 474,002 472,565 1,437

1.교육비특별회계전입금 474,002 472,565 1,437

1.학교운영비전입금 211,215 211,215 0

2.목적사업비전입금 262,787 261,350 1,437 초등돌봄전담사인건비 : -156,000원 * 1교 = -156,000

시설관리원인건비 : -1,142,000원 * 1교 = -1,142,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 228,000

원 * 1교 =
228,000

(성립전_3추)학교방역비지원 : 630,000원 * 1

교 =
630,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 77,000원

 * 1교 =
77,000

2.자체수입 30,423 30,677 -254

1.학부모부담수입 28,677 28,677 0

1.수익자부담수입 28,677 28,677 0

1.급식비 28,677 28,677 0

1.급식비 24,859 24,859 0

2.우유급식비 3,818 3,818 0

2.행정활동수입 1,746 2,000 -254

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,146 1,400 -254

1.이자수입 804 1,000 -196
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 804 1,000 -196 정기예금등이자 : -196,000원*1회= -196,000

2.기타행정활동수입 342 400 -58

1.기타행정활동수입 342 400 -58
고철,폐식용유매각,신용카드포인트등 : 

-68,000원*1회=
-68,000

수도광열비 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타수입 8,612 8,612 0

1.전년도이월금 8,612 8,612 0

1.순세계잉여금 8,612 8,612 0

1.순세계잉여금 8,612 8,612 0

1.순세계잉여금 8,612 8,612 0

세입합계 515,552 514,369 1,183
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,293 48,043 -750

1.기타 교직원보수 46,549 47,299 -750

1.교직원대체인건비 46,549 47,299 -750

1.[유]유치원방과후과정정원외시간제기간제인건비45,619 46,369 -750

1.기간제교원인건비 42,062 42,812 -750
시간외수당초과분 : -10,000원*3시간*25회

=
-750,000

2.기간제교원법정부담금 3,557 3,557 0

2.[유]유치원교원대체인건비 930 930 0

1.기간제교원인건비 930 930 0

2.교직원 복지 및 역량강화 744 744 0

1.교직원역량강화 744 744 0

1.[초]직무연수 744 744 0

1.일반수용비 744 744 0

2.학생복지/교육격차 해소 162,991 162,002 989

1.급식 관리 97,907 97,602 305

1.학교급식운영 97,907 97,602 305

1.[초]급식재료구입비 79,724 79,724 0

1.급식용식재료비 79,724 79,724 0

2.[초]우유급식비 3,818 3,818 0

1.우유급식비 3,818 3,818 0

3.[초]급식운영비 8,689 8,689 0

1.일반수용비 4,299 4,299 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 390 390 0

4.[초]급식기구확충비 1,624 1,624 0

1.비품구입비 1,624 1,624 0

5.[초]대체인건비 1,602 1,297 305

1.기간제직원인건비 1,602 1,297 305
(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

77,000원*1명*1일=
77,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

76,000원*1명*3일=
228,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.연료비 990 990 0

3.기타공공요금 350 350 0

2.보건관리 28,723 28,093 630

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,577 14,947 630

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 767 767 0

1.학생복지비 767 767 0

3.[초]보건실운영 8,273 7,643 630

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.학생복지비 5,393 4,763 630
(성립전_3추)방역물품구입(목) : 10,000원

*63개=
630,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]방역활동도우미운영 5,837 5,837 0

1.기간제직원인건비 5,379 5,379 0

2.기간제직원법정부담금 458 458 0

2.학교환경위생관리 13,146 13,146 0

1.[초]먹는물관리 6,716 6,716 0

1.일반수용비 6,716 6,716 0

2.[초]공기질측정 4,780 4,780 0

1.일반수용비 4,780 4,780 0

3.[초]방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.학생복지 36,361 36,307 54
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.학생복지비 500 500 0

2.학생복지운영 32,861 32,807 54

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,680 8,680 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.연료비 4,860 4,860 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비 22,819 22,765 54

1.무기계약직원인건비 21,488 21,434 54 퇴직적립금 : 54,000원*1명*1회= 54,000

2.무기계약직원법정부담금 1,331 1,331 0

3.기본적 교육활동 70,922 69,122 1,800

1.교과 활동 43,842 42,042 1,800

1.교과활동지원 13,000 13,000 0

1.[초]학습준비물구입 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

2.[초]보결수업관리 620 620 0

1.운영수당 620 620 0

3.[초]기초학력지도 6,560 6,560 0

1.운영수당 6,560 6,560 0

4.[초]교과보충(심화)지도자료지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.과학 교과활동 2,960 2,960 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물지원 2,960 2,960 0

1.학습준비물 2,690 2,690 0

2.비품구입비 270 270 0

3.체육 교과활동 1,040 1,040 0

1.[초]교과운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.특수교육교과활동 7,712 7,712 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 2,812 2,812 0

1.학생복지비 2,812 2,812 0

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.유치원 교과활동 19,130 17,330 1,800

1.[유]교과운영 12,017 12,017 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 10,337 10,337 0

3.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]누리과정지원 6,813 5,013 1,800

1.교육운영비 6,813 5,013 1,800
(성립전_3추)교육과정운영 : 100,000원*4

명*3월=
1,200,000

(성립전_3추)방과후과정운영 : 50,000원*4

명*3월=
600,000

2.창의적 체험활동 27,080 27,080 0

1.자율활동 16,724 16,724 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0

4.[초]학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]따뜻한학교운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초]뮤지컬프로젝트 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 6,140 6,140 0

1.[초]수학여행 3,574 3,574 0

1.여비 57 57 0

2.교육운영비 3,517 3,517 0

2.[초]현장학습 2,566 2,566 0

1.교육운영비 2,566 2,566 0

3.진로활동 4,216 4,216 0

1.[초]진로체험활동 4,216 4,216 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,816 3,816 0

4.선택적 교육활동 39,769 40,185 -416

1.방과후학교 운영 30,253 30,669 -416

1.돌봄교실운영 24,621 25,037 -416

1.[초]돌봄교실운영 4,840 5,100 -260

1.운영수당 240 500 -260 대체강사비 : -10,000원*26시간= -260,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,781 19,937 -156

1.무기계약직원인건비 18,020 18,174 -154 인건비 : 31,000원*1명*1월= 31,000

퇴직적립금 : -185,000원*1명*1회= -185,000

2.무기계약직원법정부담금 1,761 1,763 -2 4대보험기관부담금 : -2,000원*1명*1월= -2,000

2.유치원방과후과정운영 5,632 5,632 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,492 3,492 0

1.운영수당 3,492 3,492 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]유치원 방과후 급식 지원 640 640 0

1.급식용식재료비 640 640 0

2.독서활동 4,016 4,016 0

1.독서활동운영 4,016 4,016 0

1.[초]도서구입 4,016 4,016 0

1.교육운영비 2,016 2,016 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 32,266 32,340 -74

1.교무업무 운영 11,184 11,184 0

1.교무학사운영 11,184 11,184 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 984 984 0

1.교육운영비 484 484 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]초등교사교육과정운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 2,100 2,100 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 3,750 3,750 0

2.정보화실운영 3,750 3,750 0

1.[초]학교정보화지원 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0

2.기타자산취득비 190 190 0

4.교육여건 개선 15,232 15,306 -74

1.교육환경개선 15,232 15,306 -74

1.[초]교실환경개선 15,232 15,306 -74

1.일반수용비 14,126 14,200 -74 교실난방설비 : -74,000원*1실= -74,000

2.비품구입비 1,106 1,106 0

6.학교 일반운영 162,311 162,677 -366

1.학교기관 운영 91,566 93,102 -1,536

1.부서기본운영 30,440 31,584 -1,144
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,200 23,344 -1,144

1.일반수용비 6,170 6,570 -400 사무용품구입 : -10,000원*10종*4회= -400,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 13,080 13,440 -360 순회여비 : -20,000원*1명*3회*6주= -360,000

4.교직원복지비 0 384 -384 특근매식비 : -8,000원*4명*12회= -384,000

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.병설유치원기본운영 21,690 20,940 750

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,500 4,500 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원운영 13,340 12,590 750

1.일반수용비 8,340 7,590 750 실내환경정비 : 45,100원*10종*5회= 2,255,000

실외놀이시설정비 : -752,500원*2종*1회= -1,505,000

2.여비 1,100 1,100 0

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 3,400 3,400 0

3.[유]유치원하모니자원봉사자운영 3,850 3,850 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

3.행정지원인력운용 39,436 40,578 -1,142

1.[초]시설관리원인건비 20,042 21,184 -1,142

1.무기계약직원인건비 18,834 19,727 -893 인건비 : 43,000원*1명*1월= 43,000

연차수당 : -936,000원*1명*1회= -936,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,208 1,457 -249 4대보험기관부담금 : -249,000원*1명*1월= -249,000

2.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 18,481 18,481 0

2.기간제직원법정부담금 913 913 0

2.시설 장비 유지 68,427 67,257 1,170

1.학교시설장비유지 68,427 67,257 1,170

1.[초]공공요금및제세공과금 22,380 20,680 1,700

1.전기요금 15,000 13,000 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 6,680 6,980 -300 전화요금 : -150,000원*2월= -300,000

2.[초]연료비 607 607 0

1.연료비 607 607 0

3.[초]시설관리용역 16,226 16,226 0

1.일반수용비 16,226 16,226 0

4.[초]시설일반관리 24,771 25,301 -530

1.기간제직원인건비 1,000 1,400 -400 일용인부 : -100,000원*2명*2회= -400,000

2.일반수용비 22,871 23,001 -130 소규모수선비 : -130,000원*1식= -130,000

3.교직원복지비 900 900 0

5.[초]화장실관리 1,563 1,563 0

1.일반수용비 1,563 1,563 0

6.[초]당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 2,318 2,318 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,448 1,448 0

1.[초]학부모교육 1,448 1,448 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 914 914 0

2.운영수당 334 334 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 70 70 0

1.[초]개교100주년기념행사 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

세출합계 515,552 514,369 1,183
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